
COMUNE DI VERZUOLO
Provincia di Cuneo

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 216 DEL  04 settembre 2025

CIG: 

OGGETTO: SOSTITUZIONE  DELLE  LAMPADE  SUI  PROIETTORI  DI 
ILLUMINAZIONE,  PRESSO  IL  CAMPO  DA  CALCIO  IN  ERBA 
SINTETICA  CON  NUOVE  LAMPADE  A  LED  ACCERTAMENTO 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA DEL CONTRIBUTO BIM

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto dal D. L. 
174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del Regolamento 
di  Contabilità  vigenti  e  la  trasmette all’Ufficio  Ragioneria  per  gli  adempimenti  previsti 
dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  267/2000.

Data, 08/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Enrico Giuseppe Ricciardelli *

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147bis dello stesso 
D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012.

IMPORTO CAP. ART. NUM.
PRE
N.

ANNO 
IMP.

NUM. 
IMP.

SUB. 
IMP.

ANNO 
ACC.

NUM. 
ACC.

SUB 
ACC.

9.000,00 4050 8 2025 997 0

Data, 08 settembre 2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Maria Gabriella Pereyra Chiabrando *

(*)  Il  documento  è  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.  Lgs.  82/2005  s.m.i.  e  norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTI:

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali;

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 

di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

VISTO

Il  bando  del  23/05/2025,  proposto  dal  Consorzio  Bacino  Imbrifero  Montano  del  Po, 

finalizzato ad incentivare investimenti comunali nell’ambito dell’efficientamento energetico 

(cd. Relamping);

DATO ATTO

che il bando prevede l’erogazione di un contributo massimo di € 9.000,00 per i Comuni 

facenti parte del Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Po che hanno rispettato i termini 

di rendicontazione riferiti  ai precedenti bandi (o che non hanno partecipato), individuati 

dalla deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 7 del 07/03/2025 che risultano essere: 

Bagnolo P.te, Barge, Crissolo, Envie, Revello, Piasco, e Verzuolo;

DATO ATTO

che il Comune di Verzuolo, rientrante nei comuni ammessi al contributo di cui sopra, ha 

presentato  istanza,  in  ottemperanza  alle  prescrizioni  del  bando,  entro  la  data  del 

27/06/2025;

DATO ATTO

che il bando prevede l’erogazione di un contributo massimo di € 9.000,00 per i Comuni 

facenti parte del Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Po che hanno rispettato i termini 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


di rendicontazione riferiti  ai precedenti bandi (o che non hanno partecipato), individuati 

dalla deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 7 del 07/03/2025 che risultano essere: 

Bagnolo P.te, Barge, Crissolo, Envie, Revello, Piasco, e Verzuolo;

DATO ATTO

che  lo  stanziamento  di  cui  sopra  è  vincolato  ad  investimenti  comunali  nell’ambito 

dell’efficientamento energetico (cd. Relamping);

DATO ATTO

che  lo  stanziamento  di  cui  sopra  verrà  utilizzato  per  l’intervento  di  sostituzione  delle 

lampade sui proiettori  di  illuminazione, presso il  campo da calcio in erba sintetica con 

nuove lampade a led, al fine di efficientare l’impianto;

RILEVATA

la  necessità di  accertare la somma di  € 9.0000,00 relativa al  contributo concesso dal 

Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Po, come da bando del 23/05/2025;

RICHIAMATE

 la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  18/12/2024  con  la  quale  è  stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

 la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del  18/12/2024  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  162  del  20/12/2024  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027.

VISTO

Il  Decreto  Sindacale  n.  .5  del  11/06/2024  di  nomina  e  attribuzione  al  sottoscritto, 

dell’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile Area Tecnica;

ATTESTATO 

che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013;



VALUTATO 

positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL  e  del  vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A

DI ACCERTARE 
In  entrata,  sul  Capitolo  di  Bilancio  4050/8  “CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  DA 

CONSORZI DI ENTI LOCALI: CONSORZIO B.I.M. DEL PO” Tit. 4 – Tipo. 0200 – Categ. 

4020100, la somma di € 9.000,00 relativa al contributo concesso dal  B.I.M. (Consorzio 

Bacino  Imbrifero  Montano  del  Po),  per  interventi  di  efficientamento  energetico  (cd. 

Relamping);

DI DEMANDARE
al R.U.P. gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 

del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DI DARE ATTO
altresì,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul  procedimento  amministrativo,  che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  regionale  per  il 

Piemonte (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

DI INVIARE
la  presente,  per  competenza,  all’Ufficio  di  Ragioneria  dell’ente  e,  per  doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICCIARDELLI Enrico *

(*)  Il  documento  è  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.  Lgs.  82/2005  s.m.i.  e  norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

